Pag. 431. 2. Τερτουλλιανός ὁ Ρωμαῖος] Hae voces absunt ab Eusebio.

Pag. 431. 8. Λελιανού καὶ Πλακύντου] Fasti Idatiani, Amiliano et Plautio. Prosper, Gallieno et Plautiano. Anonymus Cuspiniani, Gallieno et Plautio. Vide Norisium p. 24.

Pag. 431. 4. Τετάρτῳ ἔτει] Vide Baronium an. xxxix. n. ix. et seqq.

Pag. 431. 11. Ἐν τῷ Παλατίῳ] Immo in villa Luculiana, ut est apud Sueton. Eusebius, in Campania.

Pag. 431. 12. Ἀπαις καὶ ἀγύναος] Recte adscriptum Codici, οὐχ οὐτως· habuit enim uxores et liberos.

Ibid. Ἐπὶ ὄ.] Sueton. cap. lxxviii.

Pag. 431. 13. Ἐτῆ δ.] De annis Imperii Caligulae egerunt Scaliger lib. v. p. 468. Herwartus in Chronogr. cap. cca. et Petavius ad Epiphanium p. 384.

Pag. 431. 14. Ομοῦ, εἰρημῆ.] Abhinc ad finem usque Chronici, anni mundi omnes unitate peccant et superfluent: quod paralogismo accidit, dum Librarius vel Lector parum accuratus, ac insuper turbatus forte hiatu annorum Neronis, non animadvertit in superioribus annum decessoris ultimum, non successoris primum constanter usurpari, hoc successoris primum designari credens, et eum et caeteros similes ad finem omnes unitate auxit. Nec alia ratione occurri annorum ruinae potest, nisi Indictiones et Olympiades omnes sua sede revellantur, quod a vero longius recedere visum est. Quare pro v. MDXLVIII. rescribendum v. MDXLVII. et ita deinceps, unitate dempta. Haec observata ab Antonio Alleno.

Pag. 431. 15. Νιγρίνου] Ita etiam editio Scaligeri: sed leg. Νιγρίνου· atque ita emendavimus.

Pag. 431. 17. Ἰώσηπος] Lib. xviii. Antiq. Jud. cap. ix.

Ibid. Καὶ Αγγρίππαν λύσας] Ex Chron. Eusebii.

Pag. 431. 20. *Ὅστις ἔβασλευσεν*] Haec referuntur ad Agrippam, ideo quae de Herode hic inseruntur, parenthesi inclusimus.

Pag. 432. 1. *Ἰώσηπος*] Lib. i. de Bello Judaico cap. xxi.

Pag. 432. 4. *Πόντιος Πιλάτος*] Ex Chronico Eusebii et lib. ii. Hist. Eccl. cap. vii. a quo etiam hausere quae habent Georgius Syncellus p. 130. Scriptor Sylloges Historiarum Scalligeriana p. 387. Cedrenus p. 195. et Symeon Logotheta in Chron. MS. Aliter de Pilati morte scribit Joannes Antiochenus in Excerptis Valesianis p. 809. quem a Nerone gladio caesum ait, quod Christum absque Principis auctoritate ausus esset morte mulctare. Scribunt alii, ut auctor est idem Cedrenus, apud Caesarem Christi causa accusatum a Maria Magdalena, pelli recens bovi detractae insutum una cum Gallo, vipera et simia, ut solent Romani, radiisque Solis expositum perisise, vel denique, ut alii tradidere, utris instar excoriatum obiisse. Hunc propriis se manibus interfecisse scribit Gregorius Turon. lib. i. Hist. cap. xxiv. Ita etiam Glycas p. 234. Sed quae de Pilati morte vel supplicio, hic et ab aliis traduntur, hausta videntur ex Actis ejusdem Pilati apocryphis, Maximiani Imp. jussu confictis, quae se vidisse testatur Epiphanius, et de quibus egit Eusebius: quorum auctorem quendam Theotecnum fuisse volunt Theophanes et Cedrenus, cujusmodi habentur in Bibliotheca Regia et Colbertea, eadem forte quae laudantur ab eodem Gregorio Turon. cap. xx. eod. lib. V 445

Pag. 432. 9. *Κερσιανού*] Leg. *Κασιανού*, ut apud Schottum, Idatium, et Anonymum Cuspiniani. Dio, lib. lxx. *Apronium Celianum*, vel *Cassianum* vocat.

Pag. 432. 10. *Πέντος*] Ex Chron. Eusebii. Vide Syncellum p. 331. etc.

Pag. 432. 12. *Μάρκος*] Euseb. in Chron. *Marcus Evangelista interpres Petri in Aegypto, et Alexandriae Christum annuntiat*. Vide Eutychii Origines, et ibi Seldenum.

Pag. 432. 16. *Τὸ β' μόνου*] Leg. γ', ut apud Dionem, Idat. et al. Vide Sueton. in Caligula cap. xvii.

Pag. 432. 17. *Ἐπὶ τούτου τοῦ Γαίου*] Vide Chronicon Eusebii.

Pag. 432. 20. *Πρὸ τῶν ἰδίων σπαθαρίων*] *A protectoribus suis*, Euseb. in Chron. *ὑπὸ τῶν ἐν στρατείαις ἐπισήμων*, in Gr.

Pag. 432. 21. *Ὁν ἐτῶν λθ'.*] Sic Cod. Vatican. Leg. κθ'. Ita Eusebius. Natus enim Caligula Germanico patre et Capitone Coss. an. Chr. xii. Sueton. num. viii.

Pag. 433. 2. *Ἐτη ἰδ'.*] De annis Claudii agunt Scaliger lib. v. pag. 466. Herwartus in Chronolog. cap. ccxiii. et Petavius ad Epiphanium pag. 385.

Pag. 433. 3. *Αντωνίου*] Ita Fasti Idatiani: sed leg. *Σατουρνίου*, ut apud Dionem, et in caeteris Fastis.

Ibid. *Τούτω τῷ πρώτῳ ἔτει*] De anno quo S. Stephanus Martyrii palmam est adeptus, praeter Baronium, pras caeteris egit Henric. Valems ed Eusebii Hist. Eccl. lib. xi. cap. i.

Pag. 433. 20. *Τὸ δ.*] Leg. *τὸ β.* ut in Idatianis et aliis Fastis, et apud Dionem.

Ibid. *Καὶ Δέγγου*] Vide Norisiam in Epistola Consulari pag. 29.

Ibid. *Τὸ ε.*] Leg. *τὸ γ.*

Pag. 435. 14. *Ἰωσήπου*] Lib. i. de Bello Jud. cap. xxi.

Pag. 435. 16. *Κράσσου*] Leg. *Κρίσσαν*. Ita Scaliger. Fasti omnes, et Dio.

Pag. 435. 20. *Οὐεννικίου*] *Vincium* vocant Dio et Fasti.

Pag. 436. 5. *Κλήμης*] In Recognit. lib. x. cap. lxx. lxxi.

Ibid. *Καὶ Τατιανός*] Hoc non extat in libro ad gentes: nam is alia scripsit, ut testatur Clemens Alexandrinus.

Pag. 436. 8. *Διοσκου*] De his Coss. consulendus Norisius in Epist. Consulari p. 32.

Pag. 436. 19. *Ἰωσήπου*] Lib. xi. de Bello Jud. cap. xi.

Pag. 437. 15. *Ὡς λέγει Χρυσόστομος*] Haec verba desunt in Cod. Holstenii.

Pag. 444. 8. *Μηδέποτε γίνεσθαι*] In hac Sententia sunt Precopius Gazaeus cap. i. et vii. ad Genesim, Lactantius, Chrysostomus, Damascenus. Quod si de Coelo Empyreo esset sermo, non abs re docerent. Vide Conimbr. lib. ii. de Coelo cap. rv. q. i. art. ii. et cap. v. art. ii. Haec Raderus.

Pag. 444. 21. *Γαμοῦνες καὶ γαμίζόμενοι*] Haereticos illos carpit, qui mortuorum resurrectionem de liberorum precratione continua intelligendam putabant, de quibus Philastrius. Vide Dissertat. xxii. ad Joinvillam sub initium.

Pag. 445. 11. *Ὅν ἔσαν ἐμὸν κοῦρο δοῦνα*] Nota hunc locum propter humanitatem Christi, quam infra solum spectat, cum de Justis ad coelum vocandis esset, eoque rem Deo Patri adscribit. Sic idem Raderus.

Pag. 447. 11. *Ὅντε μετὰ τῶν ἀσεβῶν*] Haec sententia ab Ecclesia damnata est. Putat Auctor medium fore locum etiam adultis inter coelum et inferos post extremum Judicium. Idem Rader.

Pag. 450. 11. *Ζημιῶν*] Haec et sequentia absunt a Cod. Holstenii, usque ad annum xiv. Neronis. Parro Cyrilli Epistola hic allata, inter editas non habetur, cujus interpretationem Raderianam hic dedimus. Sed nescio an is haec reddiderit haec verba sub initium, *καὶ διὰ τὸ πρὸς σὲ εὐλόγησαν οὐκίαν*, quae videntur ita verbi debuisse: et propter

V 446
P 529

consuetudinem quam habent cum tua Pietate, vel Reverentia. Vide Gloss. med. Graecit. in *Εὐλαβείς*.

Pag. 459. 5. *Φαξάδ*] Holsten. *Αρφαξάδ*.

Pag. 459. 12. *Ιταλικού καὶ Τραχανού*] Perperam editio Scaligeri *Ταλικού* praefert. Quem vero Trachanum Auctor Chronici, *Τραχάλου* vocant Fasti Idatiani MSS. Alii *Τραχάλου*.

Pag. 459. 13. *Αφανής γέγονεν*] Fasti Idatiani ad hunc annum: *His Coss. Nero non comparuit*. Eadem loquendi formula utitur Chronici Scriptor, ubi de nece Domitiani: *ἀφανής γενόμενος τελευτᾷ*. At cur de Domitiano ita scripserit, haud forte mirum, quod a Senatoribus in Templo (ut certe fingit) illo interempto, subtractum oculis omnium in coelum raptum plebi persuadere in animo ii habuerint. Simile vero quidpiam de Nerone dici non potest, nisi audiendus sit Auctor Miscellae, qui scripsit *vitium defodisse scribit*: cui consentit Nicephorus Constantinopolitanus in Chronolog. *φυγῶν ἐαυτὸν ζῶντα ἔχασεν* ubi Contius legendum censebat, *κατέσφαξεν*. Procliviori emendatione *ἔχρησεν* dixisset, quae vox Graecis idem sonat quod *κατέσφαξεν*. Idem Fasti Idatiani de extincto Valente: *ex ea die Valens Augustus nusquam apparuit*, igne scilicet in tugurio consumptus. Scaliger explicans haec in Abydeni fragmento ex Historia Assyriorum: *ὁ μὲν Θεσπίσας παραχρημα ἠφάνισεν*: id est, inquit, obiit. At in Chronico nostro pag. 26. aliter haec vox *ἀφανής* sumitur, ubi de Saturno: *ἀφανής ἐν τῇ Συρία γενόμενος*, non amplius scilicet reversus in Syriam: neque enim in Syria obiit. An igitur Scriptor Chronici vanum illam quorundam errorem attigit, cujus meminit Augustinus lib. xx. de Civit. Dei cap. cix. et Severus lib. ii. Hist. Eccl. qui nec eum occisum putabant, sed subtractum potius, cum putaretur occisus, vel etiamsi se gladio ipse transfixerit, curato vulnere ejus, vivum occultatum donec suo tempore revelaretur et restitueretur in regnum, sed et neque alium esse ab Antichristo existimabant: cui quidem confirmando errori ipsorum Gentilium accessit vulgata opinio, cum haud multo post illius necem, adhuc in vivis esse, et brevi magno inimicorum mole reversurum quidam jactarent, quod testantur Suetonius et Tacitus. Sane de Nerone idem fere quod Scriptor Chronici narrat Lactantius de Mortibus Persecut. n. ii. ubi etiam vulgarem hanc opinionem attigit: *Dejectus itaque fastigio Imperii, ac devolutus a summo tyrannus impotens, nusquam repente comparuit, ut ne sepulturae quidem locus in terra tam malae bestiae appareret. Unde illum quidam deliri credunt esse translatum ac vitium reservatum, Sibylla dicente matricidam profugum a finibus esse venturum, ut quia primus persecutus est, idem etiam novissimus persecutur, et Antichristi praecedat adventum*. Secus tamen de Neronis tumulo scribunt Suetonius et Eutropius.

Pag. 459. 14. *Ἐκ συσκευῆς τῶν Ἰουδαίων*] Haec ex libris apocryphis desumpta.

Pag. 459. 15. *Ὡς ἐκδικῆσιν*] Cod. Vatic. *καθότι Πιλάτω ἀπεκεφάλησεν ὡς εἰς ἐκδικῆσιν*. Rader. *Καθότι Πιλάτον ἀπεκεφάλισεν ὡς ἐκδικῆσιν*. Vide quae supra annotamus de Pilati morte.

Pag. 459. 16. *Ἐτῶν ξθ'.*] Sic etiam Cod. Vatic. Sed est error in numero: obiit enim Nero xxxii. aetatis anno. Suetonius.

Ibid. *Μετὰ Νέρωνα*] Ex Eusebii Chronico.

Pag. 459. 17. *σζ'. ση'. σθ'. σί'. σιά'.*] Haec post vocem *Ῥώμης* desunt in edit. Scaligeri, eaque omisimus, atque Raderus uncis incluserat.

Pag. 459. 18. *Ἐκαστος*] De annis Imperii Galbae, Vitellii et Othonis, qui alias perobscuri sunt, egerunt praeter Clementem Alexandrinum Scaliger lib. v. de Emendat. temp. V 447 Petavius ad Epiphanium p. 385. et Pagius in Prolog. ad Dissert. Hypat. n. xix.

Pag. 460. 4. *Ῥωμαίων ζ'.*] Plerique Scriptorum, Galbam, Vitellium et Othonem in Imperatorum serie omittunt, quod, ut ait Scaliger, *de iis vix quidpiam colligi possit praeter argumenta, incertaque eorum sint initia*: adde et quod arrepti, vel delati, gestique Imperii per tumultum quendam militarem tempus brevissimum fuerit. Unde tres hos Principes *ἀθλίους καὶ ἐνιαυσίους ἄρχοντας* vocat Eunapius in Prooemio. Proinde ex iis sunt quos Lampridius in Heliogabalo et in Alexandro Severo, *semestres et vix annuos et bimos*, Pollio vero in Claudio, *tumultuariis Imperatores ac regulos* appellat, *τῶν ἐν τοῖς ὀνειροῖς φαντασιῶν οὐδὲν ἀλλοιότερον γεγνότας*, ut addit Zosimus. Iis igitur, ut dixi, omissis, Neroni Vespasianum statim subdunt, ut Auctor Chronici rursum pag. 166. ubi Vespasianum post Neronem imperasse exerte ait, Hippolytus et Eusebius in Chronicis, idem Zosimus lib. i. Epiphanius in Ancorato n. lx. Marcellinus Comes, Senator, Mellitus in brevi temporum Expositione MS. Gregorius Turon. lib. i. Hist. cap. xxxiii. xxxiv. Freulfus, Auctor Collectionis Historicae apud Canisium to. ii. Antiq. Lect. et aliquot alii, qui Vespasianum vii. ex Romanis Imperatoribus fuisse aiunt, caeteros deinceps Augustos, adjecto ad septimum numero recensentes: quod scilicet Vespasianus statim fere post mortem Neronis Imperator acclamatus fuerit, tres vero alii pro tyrannis habiti sint, quorum Principatum, non Imperium, sed *rebellionem* ideo vocat Tranquillus in eodem Vespasiano cap. i. Clemens Alexandrinus lib. i. Stromat. et Orosius lib. vii. cap. ix. Vitellio et Othone duntaxat ex Imperatorum serie segregatis, ab Augusto, cui Monarchiae Romanae inchoatae primordia adscribunt plerique, ut observat

P 530

Usserius, octavum Titum, Domitianum vero nonum ponunt, ita ut Galbam non subtrahant, cum is primus a Nerone defecerit, a Galba deinde Otho et Vitellius: quos tamen idem Epiphanius lib. de Ponder. n. xi. in Imperatorum serie admittit.

Pag. 460. 4. *Ετη θ'.*] Obiit nempe Vespasianus anno Imperii ix. et die vii. ut est apud Eutropium et Orosium. Dio vero annos x. diebus vi. minus, Clemens Alexandrinus an. xi. menses totidem, dies xxii. imperasse scribunt. Cujus tantae diversitatis causam recitat idem Dio apud Xiphilinum, quod scilicet inter mortem Neronis, et initium Imperii Vespasiani, annus et xxii. dies intersint, qui eidem Vespasiano adscribuntur a Dione, quod Nerone superstite Imperator acclamatus fuerit. At cum Paschalis Auctor Vespasiani Imperium incipiat a morte Neronis, ac ix. duntaxat annos eidem tribuat, factum inde ut infra duos sub eo Consulatus omiserit, uti mox docemus.

Pag. 460. 6. *Τίτου Ρουφίνου*] Ita Fasti Idatiani. Vide Norisium in Epist. Consul. pag. 46. 47:

Pag. 460. 7. *Επὶ τούτων*, etc.] Haec desumpta sunt ex Apocryphis.

Pag. 460. 11. *Τῶ αὐτῷ ἔτει*] Desunt ista in Cod. Holstenii, usque ad *γίνεται Πατριάρχης*. Caeterum eorum errorem secutus est Auctor Chronici, qui Petro Jacobum fuisse superstitem volunt, de quorum sententia consulendus Cotelerius in Epistolam Clementis ad Jacobum p. 406.

Ibid. *Πατριάρχης*] Atqui ea aetate nondum id nominis notum erat apud Christianos, de cujus initio apud Constantinopolitanos egit prae caeteris Allatius in libris de Consensu utriusque Ecclesiae.

Pag. 460. 13. *Ανιὼν ἐπὶ τὴν Ρώμην*] Jacobum eodem anno quo Christus in coelum ascendit, ordinatum Hierosolymorum Episcopum docet Eusebius in Chronico. Neque verum est quod ait Auctor Chronici, tum a Petro ordinatum esse cum is Romam proficisceretur. Occisus est autem anno Neronis vii. testibus eodem Eusebio et Hieronymo in Scriptoribus Ecclesiasticis. Longe enim aberrat, quod Vespasiani primo, Ind. xi. Galba et Tito Rufino Cosa Jacobi necem consignat. V 448 Haec Petavius ad Epiphanium pag. 466.

Ibid. *Ετελεύτησεν*] Vide Epiphan. Haer. lxxviii. n. xiv.

Ibid. *Τὸ σχῆμα*] Sic infra in Juliano. Joan. Malela de Ignatio Episc. Antiocheno: *καὶ ἔλαβε τὸ σχῆμα τῆς Ἐπισκοπῆς Ἀντιοχείας μεγάλης*. Herodianus lib. vi. init. *παράλαβόντος δὲ τὴν ἀρχὴν Ἀλεξάνδρου*, *τὸ σχῆμα καὶ τὸ ὄνομα τῆς βασιλείας ἐκείνω περιέκλειτο*. et lib. vii. *φέρων Βασιλείας ὄνομα καὶ σχῆμα*. Chronicon Paschale an. xi. Theodosii Jun. *Ἐισελθόντος Ἀετίου*

Τυάρχου πόλεως μετά τοῦ στήματος ἐν τῇ Μεγάλῃ Ἐκκλησίᾳ, etc. Vide Theophanem anno x. Constantini M.

Pag. 460. 17. Τῆς Βιθυνίας] Reliqua deesse in MS. annotatur in edit. Raderi: proinde incertum an ex terrae motu labefactata vel eversa intelligatur Nicomedia.

Pag. 460. 19. Ἀγρίππας] Chron. Eusebii: *Judaeorum Agrippa, superioris Agrippae filius, ann. xxvi. ubi Scaliger observat hunc Agrippam, non eo quo excisa sunt Hierosolyma, sed tertio Imperii Trajani anno obiisse, ex Photio Cod. xxxiii. in Justo Tiberiensi.*

Ibid. Ούισπασιανός] Ex Chronico Eusebii.

Pag. 461. 10. Ἀυτοκράτορος μόνου] Fasti Idatiani, *Vespasiano n. solo.* Fasti alii *Titum Caesarem* adjungunt.

Pag. 461. 11. Τριακοστῶ ἐνάτῳ] Haec expungit Cod. Holstenii usque ad vocem *Κυρίου.*

Pag. 461. 18. Ἰώσηπος] Lib. vii. de Bello Judaïco cap. xvi. Vide Scaligerum lib. v. de Emend. temp. p. 474.

Pag. 464. 20. Πάσας δὲ ἐπαρχίας] Haec et quae sequuntur usque ad haec verba, *ἀλώσεως καταλαβούσης,* desunt in Cod. Holstenii.

Pag. 461. 21. Εὐσέβιος] In Chronico, et lib. iii. Hist. Eccl. cap. v. Severus Sulpitius: *nimirum ita Deo placitum, ut eo tempore quo Dominum cruci affixerat, gens impiâ neci daretur.*

Pag. 462. 9. Πραΐδας] Cod. Vatic. *πρέδας.*

Pag. 462. 10. Καὶ τὰ μεγάλα Χερουβειμ] Perstabant adhuc eo ipso loco, imperante Justiniano, ut auctor est Nicephorus Uranus in vita S. Symeonis Stylitae Junioris n. ii. *Συμβάν δὲ τὸν Συμεὼν μετὰ ταῦτα κατ' ἐκεῖνο καιροῦ τῆς Αντιόχου διάγειν, ὃ Χερουβειμ εἰκότως ἀπὸ Τίτου ἐλόντος Ἱεροσόλυμα λέγεται, εἰκόνας τε περιωνύμους τῶν Χερουβειμ ἀπὸ τῆς ἐν αὐτοῖς ἀνελομένου ναοῦ πρὸς τε τὴν Αντιόχου μετακομίσαντος, κἀναυθὰ τῆς πόλεως ὡς ἐν ἐπιφανεστάτῳ στήσαντος.* Quas vero Cherubinorum figura fuerit, docent liber iii. Reg. cap. vi. et Josephus lib. viii. Antiq. Jud. cap. ii. Porro pro τῆς πύλης, in hoc loco Chronici, ταῖς πύλαις emendavimus. Ita enim legendum fuit, aut τῇ πύλῃ. Mox pro τὰ Χερουβειμ, legendum videtur *Σεραφειμ*: atque ita reddidimus.

Pag. 462. 19. Λάφνης] De quo quidem Antiochiae suburbano multa multi sunt commentati, ac in primis Scaliger ad Eusebii Chron. p. 152. Casaubonus ad Capitolinum pag. 64. et P 531 Petavius ad Epiphanium p. 305. Vide praeterea *Baldricum* lib. ii. Hist. Hierosol. p. 104. Will. Tyr. lib. iv. cap. x. et Fulcon. lib. iv. Viae Hierosol. sub fin. quibus addendus Choricus Rhetor in Encomio MS. Summi, Ducis Palaestinae, sub Justiniano, ex Codice Regio ii. *μρολχιλ.*

Pag. 462. 21. Συναγωγῇ] Josephus lib. xii. Antiq. Jud.

cap. III. lib. II. de Bello Jud. cap. X. lib. VII. cap. XXI. et XXIV. Judaeos Antiochiae habitasse, et Synagogam habuisse testatur. Universitatis etiam Judaeorum, qui in Antiochen- sium civitate constituti erant, meminit lex prima, quae est Antonini, Cod. de Judaeis et Coelicolis.

Pag. 463. 7. *Συνάγεται*] Similem annorum *δμάδα*, sive collectionem, hoc loco habet Euseb. in Chron. et ex eo Pro- sper, ut et Cedrenus pag. 241. tametsi in annis ubique Scri- ptori non concinant.

Pag. 463. 10. *Τεσσαράκοντα δύο*] Non praecise anni XLII. sunt, nisi tantum XLI. fluente XLII.

Ibid. *Ἀπὸ δὲ ἔκτου ἔτους*] Eusebius: a *Darii secundo anno, sub quo rursum Templum aedificatum est.* Sed ex superioribus, anno scilicet II. Olympiadis LXI. anno VIII. Julii Caesaris, et anno XXI. Constantini, legendum *octavo.* Unde pro *ἔκτου*, quidam reponendum *ὄκτου* censent: sed ita etiam habet Cod. V 449 Vatic.

Pag. 463. 18. *Ἐἰς ἔτη φ'ζ.*] Euseb. *anni DXC.*

Pag. 463. 14. *αγ'*] Euseb. *anni MCM.* Prosper *MCM.*

Pag. 463. 16. *Ἰωσήπος*] Deest haec periocha in Cod. Holsteniano, usque ad *λιθοβοληθέντα.*

Pag. 464. 1. *Κομμαγηνοὶ*] Sueton. in *Vespas.* cap. VIII. *Thraciam, Ciliciam, et Commagenem in Provinciarum formam redegit.* Chron. Eusebii: *Achaia, Lycia, Rhodus, Byzantium, Samus, Trachea, Cilicia, Commagene, quae antea liberae erant, et sub Regibus amicis erant, in Provinciam redactae.* Quippe antea Com- magene, quam deinde Augustaphratensem dictam scribit Victor in Diocletiano, cujus metropolis fuit Samosata, ut auctor est Strabo libro XVI. Syria in Provinciae formam redacta, data seu relicta fuerat Antiocho, ultimo Syriae Regi ex Seleucidia, cujus extant nummi aliquot, ut et Jotappae filiae, cum voce *ΚΟΜΜΑΓΗΝΩΝ*, post quorum obitum Commagene in Ro- manorum potestatem concessit, Flavio Vespasiano imperante, a quo Samosata, quae *Comageni Regni clarissima sedes* ab Am- miano appellatur, jus non modo *εὐνονομίας* consecrata est, sed etiam de ejus nomine *Flavia* est cognominata, quod testatur passim istius urbis nummi, quos prae caeteris descri- psit vir eruditissimus Joannes Harduinus in Nummis antiquis illustratis, hoc scilicet quarto ejusdem Augusti anno, a quo annes suos deinceps putare coeperunt Comageni et Samosatani. Vide Scaliger. ad Eusebium p. 199. et Herwart. in Chronol. p. et II.

Pag. 464. 7. *Πάντας ἀπὸ γένους Δαβίδ*] Ex Eusebio lib. III. Hist. Ezech. cap. XIX.

Pag. 464. 12. *Τίτου τὸ γ'.*] Censorin. cap. XVIII. *Vespa- siano v. et Caesare Cos.*

Pag. 464. 13. *Ο Κολοσσός*] Ita Dio apud Xiphilinum, Eusebius in Chron. Syncellus pag. 842. et Senator in Fastis. Mirum porro cur ab iis Colossus tum primum erectus Vespasiano imperante dicatur, quem sub Nerone confectum exerte ait Plinius lib. xxiii. cap. vii. cum Vespasianus dempto Neronis capite, et Solis adjecto cum vii. radiis, Soli dicaverit. Et sane Sueton. cap. xviii. refectorem duntaxat fuisse ait. Vide Scalig. ad Euseb. pag. 200. et 226. et Casaubonum ad Spartianum in Hadriano. Perperam porro apud Auctorem Chronici ἐν Ρόδῳ irrepsit.

Pag. 464. 20. *Αλιέπη*] Ita finxere Graeci Glaucippem elephantum enixam esse, ut auctor est Tatianus contra Graecos.

Ibid. Εν ᾧ καιρῷ] Istius luis hoc anno meminit Eusebius in Chron.

Pag. 465. 1. *Τίτου τὸ ε΄.*] Hic omittuntur duo Consulatus, quorum alter fuit *Commodi et Prisci*, qui pariter praetermittitur in Fastis Idatii, de quo pluribus egit Norisius in Epistola Consulari pag. 87. ubi hos ille privatos Consules vocat. Alter est *Vespasiani ix. et Titi vii.* sub quo Vespasianus obiit, ut est apud Suetonium et alios. Proinde reponendus in Chronico Consulatus *Titi et Domitiani*, post obitum Vespasiani.

Ibid. Καὶ Δομετιανοῦ τὸ β΄.] De Consulatibus Domitiani egit vir doctissimus in Dissertatione Hypatica pag. 64. Sed in eo quod primam seriem Dioni adscripserit, errasse recte Norisius deprehendit. Quoad numeros in Chronico adscriptos non consentiunt Fasti Idatii, Prosperi, et alii. Notum ex Suetonio cap. xiii. Domitianum Consulatus xvii. cepisse, quod, inquit, ante eum nemo, ex quibus septem medios continuavit, omnes autem paene titulo tenuis gessit, nec quempiam ultra Kal. Maii, plures ad Idus usque Januarias. De annis porro Domitiani consulendus Petavius ad Epiphan. pag. 386.

Pag. 465. 7. *Γάλβα καὶ Πολλίανος*] Fasti Idatii, *Galba et Pollione*. Alii pro *Galba* Silvanum legunt. Prosper, *Silvane et Vero*. Vide Norisium in Epist. Consulari pag. 50.

Pag. 465. 8. *Εως τούτου τοῦ χρόνου*] Eusebius in Chron. ad ann. xiii. Domitiani: *Flavius Josephus vicesimum librum Antiquitatum hujus temporis scribit*. Vide Scaligerum.

Pag. 465. 11. *Πάθει δεινῷ*] Vide praeter alios Scriptores, Albupharaijum in Dynast. pag. 75. et Theod. Marsilium ad Suetonii Titum cap. x. ubi plura de genere mortis Titi.

V 450 P 532 Pag. 465. 14. *Σαβίνου*] *Messalinum* vocat Prosper.

Pag. 465. 16. *Εὐνοχιεῖν*] Ex Chron. Eusebii, ubi Scalliger.

Pag. 465. 18. *Τὸ ε΄.*] viii. apud Gruter. xxviii. i. suffectis scilicet numeratis.

Pag. 466. 19. Τὸ ζ'.] Domitiani vii. Consulatum cum Q. Petilio Rufo jungit vetus Inscriptio apud Sponium in Miscellan. eruditae Antiquitatis pag. 352.

Pag. 466. 2. Τὸ η'.] xii. apud Gruter. v. 2. et Capitolinum in Pio, sub init. suffectis pariter numeratis.

Pag. 466. 3. Τὸν ἄζυλον ναόν] Chron. Eusebii Hieronymianum: *Templum sine lignorum admistione construxit.* Ubi Scaliger pro ἄζυλον, legendum ἄσυλον conjicit. Syncellus p. 343. Τότε καὶ ἄζυλον ἀποδόμησεν. ubi Interpres *asylum* vertit. Sed leg. ἄζυλον videtur.

Pag. 466. 4. Πρώτη πενταετηρίς] Censorinus de die natali cap. xviii. *Rursus tamen annus idem magnus per Capitolinos agonas coeptus est diligentius servari: quorum agonom primus a Domitiano institutus fuit, duodecimo ejus et Servii Cornelii Dolabellae Consulatu, annis cxiii. post institutum ab Augusto agonem Actiacum anno U. C. dccxxvi. ut est apud Clement. Alexandrin. Stromat. lib. i. pag. 451. Vide Scaliger. lib. v. de Emendat. temp. p. 481. et Casaubon. ad Sueton. in Domit. cap. vi.*

Pag. 466. 6. Δύο μῆνες] Chron. Eusebii, ex Sueton. cap. xiii. Vide Scalig.

Pag. 466. 7. Διὰ τὸ νίκας ἐν αὐτοῖς] Aliter Sueton. *quod altero suscepisset Imperium, altero natus esset.*

Pag. 466. 11. Τὸ ε'. Vetus lapis apud Norisium pag. 53. habet ix. Collegam vero Q. Petilium Rufum ii. Sic etiam Phlegon cap. xxiv.

Pag. 466. 14. Κορονήλια] Ita Chron. Eusebii et Syncellus, ex Suetonio cap. vii. Plinio lib. iv. cap. xi. etc.

Pag. 466. 19. Ἀμπελον] Chron. Euseb. ex Suetonio, cujus locum expendit Scaliger. Vide praeterea Cedrenum pag. 245. Theodor. Marsilium in Tito cap. vii. et Casaubonum ad Vopiscum in Probo.

Pag 467. 1. Λαβρίωνος] Ita etiam editio Scaligeri. Fasti Idatiani MSS. *Grabrione et Gralano* habent. Sed leg. *Glabrione et Trajano.*

Pag. 467. 2. Ηγεῖται τρίτος Κλήμης] Ex Chron. Euseb. Quartum statuit Epiphanius Haer. xxvii. n. vi. Vide quae ad eundem hic annotat Petavius, praeterea Pearsonium, et Papebrochium, in Romanorum Pontificum, qui a Petro proximi fuerunt, serie.

Pag. 467. 6. Τὸ ιβ'.] Ita Fasti Idatiani. At apud Gruter. ccc. cum suffectis, numeratur xvi. Consulatus Domitiani cum Q. Volusiano. De hoc Consulatu vide Casaubonum in Pio p. 43.

Pag. 467. 8. Πομπηῖον καὶ Κρίσπον] Fasti Idatii: *Pompeiano et Prisciano.* Prosper, Victorius et Senator, *Silvano et Prisco.*

Pag. 467. 9. Ἀπολλώνιος.] Vide Cedrenum pag. 245. 246.

Albapharajum in Dynastiis pag. 75. et quae passim observamus in Constantinopoli Christ. de ejusmodi Apollonii telesmatis: *τελέματα* enim hoc loco non sunt *vectigalia*, uti verterat Raderus. Vide Glossar. med. Graecit. in hac voce.

Pag. 467. 12. *Τὴν ἀπὸ τῆς τύχης*] Tametsi Fortunae statuem et aedem servarit ac coluerit Constantinus M. non ideo tamen Byzantium ex hoc simulacro vel templo Constantinopoleos nomen obtinuit: de qua quidem Fortunae statua, locisque urbis hic descriptis pluribus agimus in Constantinopoli Christ. Sed aliud a Fortunae statua fortasse hic sonat vox *τύχης*, ut ex *successu* vel *occasione* appellata fuerit Constantinopolis: atque sic vertimus.

Pag. 467. 17. *Δομητιανοῦ*] Hic Consulatus jure abeat in Fastis Idatianis, cum idem sit cum Consulatu Indictionis xv. Ideo asterisco notatur in editione Scaligeri, ac proinde expungendus.

Pag. 467. 19. *Δεύτερος μετὰ*, etc.] Ex Eusebii Chron. ubi Scaliger.

Pag. 468. 3. *Τοὺς ἀπὸ γένους Λαβίδ*] Ex eod. Chron. Eusebii, ubi consulendus perinde Scaliger.

Pag. 468. 6. *Λατρεῖαν*] Ita Fasti Idatiani. At Victorius, Prosper et Senator Asprenati Clementem Collegam adjungunt: alii *Arvicinam*, qui idem est cum Clemente.

V 451 Pag. 468. 7. *Ἰστορεῖ ὁ Βρούτος*] Ex Chron. Eusebii, ubi Scaliger disquirat quis ille sit Brutus, de quo quaedam supra attingimus ad pag. 90. Scaliger et Syncellus p. 344. *Βροῦτιος* habent hoc loco.

Pag. 468. 9. *Τὸ εἶ.*] Cum suffectis is Domitiani Consulatus est xvii. sed xii. ordinarius, ut ex Suetonio, Statio, Ausonio, et aliis, a viris doctis pridem annotatum.

Pag. 468. 10. *Τὸ β.*] Ita etiam Victorius et Senator: alii emittunt.

Pag. 468. 13. *Ἀσκληπίων*] Is *Asclepiarian Mathematicus* appellatur a Suetonio cap. xv. et a Zonara, ex quibus emendanda Auctor Chronici. Perperam hunc Nervam vocant Cedrenus et Symeon Logotheta: de quo quidem Nerva aliter Georgius Syncellus, ubi de Domitiano: *οὗτος Νερβῶν μετέστησεν εἰς ἐπιβουλον τῆς ἀρχῆς*. Sed haec probo vade indigent. Nervam etiam, quem Asclepiarionem Tranquillus, vocat Chronicon MS. ab Adamo ad Leonem Sapientem: tum haec subdit: *Λάμπρος δὲ ἀστρονόμος εἶπεν εἰς ὄψιν τοῦ Δομητιανοῦ τὸ Δομητιανῶ τεθνήξασθαι ἡμέρας τῆδε· ὁ δὲ ἐκέλευσε αὐτὸν φυλαχθῆναι ἐν δεσμῶι ὡσάν τῆς ἡμέρας διελθώσης τῇ ἐπ' αὐριον ἀναιρήσειν· ἀλλὰ θανόντος τοῦ Δομητιανοῦ, ἀπελύθη ἀβλαβῆς*.

Ibid. *Σφαζόμενος*] Ita editio Scaligeri: Raderus *σφαζόμενος* ediderat.

Pag. 468. 15. *Αφανής γενόμενος*] Instar Romuli, qui P 533 Nonarum Juniarum die in terris non apparuit, inquit Lampridius in Commodo, seu, ut est in Sylloge Histor. Scaligeriana; *ἐξαφνης μεγάλης περι τὸν ἄερα τροπῆς γενομένης ἀφανῆς ἐγένετο*, vel denique ut Empedocles, quam φιλοσόφον nomine hic intelligi existimaverim, qui convivis in somnum datis, postero die solus ex iis desideratus, pro Deo habitus est. Sed unde hauserit Scriptor Chronici quae de Domitiani ἀφανείᾳ scribit, nescio an alii indicarint.

Pag. 468. 20. *Κανδήλων*] Quid haec vox significet docuimus in utroque Glossario. Adhibitas vero lucernas facesque in Deorum cultu observant Tatianus lib. contra Graecoa pag. 110. et alii quos laudat Lipsius lib. 1. Elector. cap. xv. idque adstruit vetus Euseptie apud Gruterum *ελκηνι*. 3.

Pag. 469. 5. *Επας α΄.*] De tempore Imperii Nervae egere Scaliger lib. v. de Emendat. temp. pag. 487. et Petavius ad Epiphan. pag. 388.

Pag. 469. 6. *Νερουᾶ Ἀνγούστου*] Addenda litera numeralis γ', ut in Fastis Idatianis et aliis, nisi quae describitur post vocem Ρούφου, ad utrumque pertineat. Hic porro observat Scaliger pag. 488. recte hoc loco unum par Consulatum attribui Imperio Nervae, contra quam in Fastis Ouzphrii. Alioqui, inquit, praeter xv. menses non annum, sed biennium imperasse. Id negat Petavius ad Epiphan. p. 389. Hos consule, ut et Norisium in Epist. Consulari p. 57. Hic porro Consulatus emittitur a Prospero.

Pag. 469. 7. *Κατὰ τοῦτον τὸν χρόνον*] Ex Chronico Eusebii, ubi Scaliger.

Pag. 469. 10. *Μίνης*] Euseb. lib. vii. Hist. Eccl. cap. *κτκλ*. et ibi Memr. Valesius, et alii passim.

Pag. 469. 12. *Ἐπιλύθησαν οἱ Μονομάχοι*] Dio apud Xiphilinum, de Nerva: *πολλὰς τε ἰσχυροφρομίας, ἄλλας τε θείας τιμὰς πατίλισσι*.

Pag. 469. 14. *Πρὸ ἧ΄ Καλ.*] Leg. ε΄.

Pag. 469. 16. *Ἐτη ιθ΄.*] De annis Trajani agunt Scaliger lib. v. pag. 487. et Petavius ad Epiphan. pag. 389.

Pag. 469. 17. *Τραιανῶ Ἀνγ. μόνου*] Fasti Idati: *Nerva ιι. et Trajana ιι.* Prosper ιι.

Pag. 469. 18. *Σενεκίανος*] Ita Fasti omnes. Idatiani MSS. *Senecio*.

Pag. 469. 19. *Παντανοῦ*] Fasti Idat. Pontino. Prosper, Victorius et Senator, *Frontone*. Sed *Frontino* legendum contendit Norisium ex Anonymo Cuspiniani. Hunc adi pag. 59.

Pag. 470. 2. *Τραιανῶ Ἀνγ. τὸ γ΄.*] Leg. δ΄. ex Spartiano: *Traiano quater et Arunculeio Pseto Cos.*

Pag. 470. 4. *Εὐρηναῖος*] Lib. iv. cap. iii. ex Chron. Euseb. ex quo Syncellus p. 345.

Pag. 470. 8. *Καὶ νεανίσκος*] Ex Clemente Alexandrino in lib. *τίς ὁ σωζόμενος πλούσιος*, et ex Eusebii Hist. Eccl. lib. iii. V 452 cap. xxiii. Ex iis Historiam etiam narrat Georgius Syncell. p. 345.

Pag. 470. 11. *Συριανού*] Fasti Idatii MSS. *Severiano et Syrio*. Victorius, Prosper et Senator, *Senecione et Sura*. Spartianus in Hadriano, *Sura bis*, et *Serviano iterum Coss.*

Pag. 470. 13. *Συριανού τὸ β.*] Idat. *Suburano ii. et Marcello*. Victorius, Prosper et Senator, *Urbano et Marcello*. Alii, *Surano*, vel *Suriano*, ut in Chron.

Pag. 470. 14. *Διήρκεσεν ὁ Θεολόγος*] De Joannis Evangelistae, Clementis, Simonis Cananitae, Marci, Crescentis, etc. Martyriis, consulendus in primis Baronius.

Pag. 470. 16. *Διωγμὸς Χριστιανῶν*] Ex Chron. Eusebii, ubi Scaliger. Vide praeter Baronium et alios, Norisium in Epist. Consul. pag. 68. etc.

Pag. 471. 6. *Βουκολίων*] Editio Scaligeri, ἀπὸ τῶν λεγόμενων *Ταβουκολιῶν*. Sed legendum τὰ *Βουκολίων*. Sic enim dicere amabant, ut in Chron. an. ii. Arcadii: *ἔκτισε καὶ τὸν ὄκον τοῦ ἁγίου Ανδρέου ἐπικλην, τὰ Ἀρκαδίας*. Alia istius formulae exempla suggerit Constantinopolis Christiana non semel, ubi subintelligitur *λεγόμενα*. Michael Monachus in vita MS. S. Theodori Studitae ex Cod. Reg. *τοῖς ὁμοροῦσι μέρεσι τὰ λεγόμενα Λάικου μιτάτα*. Et paullo infra: *καὶ κατασκηναί εἰς τὰ λεγόμενα Κρισκεντίου*. De Bucoliis vero Aegyptiis, et Bucolis militibus et latronibus egerunt Casaubonus ad Capitolinum pag. 72. 2. edit. et Bourdelotius ad lib. i. Heliodori pag. 14.